
 

– ORDINANZA DIRIGENZIALE -

ATTO
N.  509  DEL  30/11/2022

OGGETTO

ORDINANZA SULLA SP 78 "QUATTRO CASTELLA-BERGONZANO-BORSEA" DAL KM 
0+680 (VIA GHIRARDINI) AL KM 2+800 (VIA CAVUR) LA CHIUSURA IL 02 DICEMBRE 
2022 (IN CASO DI MALTEMPO SARÀ PROROGATA AL GIORNO SUCCESSIVO) DALLE 
ORE  8,30  ALLE  ORE  13,30,  AD  ECCEZIONE  DEI  RESIDENTI  E  DEI  MEZZI  DI 
SOCCORSO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• il comune di Quattro Castella (RE), con missiva inviata tramite posta elettronica certificata del 
28.11.2022 prot.  34045/1/2022, ha chiesto l'emissione di un'ordinanza di chiusura al transito 
sulla SP 78 al fine di  consentire  i  lavori  di  potatura di  quercia monumentale tutelata dalla 
Regione Emilia Romagna situata al km 1+320 (via Matildica nei pressi del civico 3) dopo la fine 
del centro abitato di Quattro Castella;

• per consentire i lavori in sicurezza è necessario chiudere al transito la SP 78 dal km 0+680 (via  
Ghirardini) al km 2+800 (via Cavur) ad eccezione dei residenti e dei mezzi di soccorso.

Il  traffico sarà opportunamente regolamentato, con l’apposizione della necessaria segnaletica, dalla 
ditta Crisoperla sas di Fontani A. & C. via Zandonai 26 Reggio Emilia in conformità a quanto previsto 
dal  Codice  della  Strada  e  del  relativo  Regolamento  di  Attuazione,  con  l'adozione degli  schemi  di  
segnalazione previsti nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 10 Luglio 2002 e con i  
criteri  di  sicurezza del Decreto Interministeriale del 04 marzo 2013 e del Decreto del Ministero del 
Lavoro e delle politiche Sociali del 22 gennaio 2019, tenendo altresì presente che la Provincia s'intende 
esonerata da ogni e qualsiasi danno a terzi (cose o persone) che dovesse verificarsi comunque in 
dipendenza del provvedimento in parola. 
La  ditta  esecutrice  dei  lavori  è  tenuta  a  provvedere  alla  continua  sorveglianza  del  cantiere  e  al 
tempestivo  ripristino  di  eventuali  danneggiamenti  o  malfunzionamenti  dei  dispositivi  segnaletici  e 
luminosi;
A questo scopo, il numero telefonico al quale dovranno essere richiesti eventuali interventi è quello del  
responsabile di cantiere Sig Andrea Fontani 347 9843896  .  

Visti gli artt. 6 e 7 del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285.

O R D I N A

sulla SP 78 “Quattro Castella-Bergonzano-Borsea” dal km 0+680 (via Ghirardini) al km 2+800 
(via  Cavur)  la  chiusura  il  02  dicembre 2022  (in  caso di  maltempo sarà  prorogata  al  giorno 
successivo) dalle ore 8,30 alle ore 13,30, ad eccezione dei residenti e dei mezzi di soccorso:

La chiusura e le deviazioni verranno segnalate in loco con il seguente itinerario:
• direzione  sud-nord  per  raggiungere  Quattro  Castella:  via  Cavur  a  seguire  via 

Kennedy, via IV Novembre, via Vespucci, SP 23;
• direzione  nord-sud  per  raggiungere  Bergonzano-Borsea:  via  Don  Ghirardini,  via 

Mazzini, via Prampolini, via Turati, SP 23, via Vespucci, via VI Novembre, via Kennedy, 
via Cavour, SP78 (via Matildica);

Il  traffico sarà opportunamente regolamentato, con l’apposizione della necessaria segnaletica, dalla 
ditta Crisoperla sas di Fontani A. & C. via Zandonai 26 Reggio Emilia in conformità a quanto previsto 
dal  Codice  della  Strada  e  del  relativo  Regolamento  di  Attuazione,  con  l'adozione degli  schemi  di  
segnalazione previsti nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 10 Luglio 2002 e con i  
criteri  di  sicurezza del Decreto Interministeriale del 04 marzo 2013 e del Decreto del Ministero del 
Lavoro e delle politiche Sociali del 22 gennaio 2019, tenendo altresì presente che la Provincia s'intende 
esonerata da ogni e qualsiasi danno a terzi (cose o persone) che dovesse verificarsi comunque in 
dipendenza del provvedimento in parola. 
La  ditta  esecutrice  dei  lavori  è  tenuta  a  provvedere  alla  continua  sorveglianza  del  cantiere  e  al 
tempestivo  ripristino  di  eventuali  danneggiamenti  o  malfunzionamenti  dei  dispositivi  segnaletici  e 
luminosi;
A questo scopo, il numero telefonico al quale dovranno essere richiesti eventuali interventi è quello del  
responsabile di cantiere Sig Andrea Fontani 347 9843896  .  

Atto N. 509 del 30/11/2022 
pag. 2/4



• Al Sindaco del Comune di Quattro Castella

• Alla Prefettura di Reggio Emilia

• Alla Questura di Reggio Emilia

• Al Comando Provinciale Carabinieri di Reggio 
Emilia e per competenza la Stazione Territoriale di: 
Quattro Castella

• Al Comando Polizia Stradale di 
REGGIO EMILIA e CASTELNOVO NE’ MONTI

• Al 118 Parma Soccorso

• Al 118 Reggio Soccorso

• Al Comando Provinciale VV.F.

• Al Gruppo Carabinieri Forestale REGGIO EMILIA

• A SETA REGGIO EMILIA

• Ditta  Crisoperla sas

• A O.S. Stradale di zona 
Sandro Bernardi

• Alla Polizia Provinciale            SEDE

• All'U.O. Trasporti Eccezionali  SEDE

• Alla Stampa                             SEDE

Atto N. 509 del 30/11/2022 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 30/11/2022  IL DIRIGENTE DEL 
   Per il Dirigente del Servizio Infrastrutture, 

Mobilità Sostenibile e Patrimonio
 

Temporaneamente assente

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO UNITA' 
SPECIALE PER L'EDILIZIA E LA SISMICA 

 
(Ing. Azzio Gatti)  

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 509 del 30/11/2022 
pag. 4/4


	O R D I N A

